CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                                          Estado de São Paulo

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

Moção Nº 342/2023

EMENTA: MOÇÃO HONROSA DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS PARA
EATON, E AO CCI – CENTRO DE CONVIVÊNCIA INFANTIL, TODA A DIREÇÃO,
OS COLABORADORES, OS VOLUNTÁRIOS E OS ALUNOS PELO PRÊMIO
“JAMES STOVE”, EM CERIMÔNIA REALIZADA EM AGOSTO, NA CIDADE DE
CLEVELAND, OHIO (EUA).

Senhor Presidente
Senhoras e Senhores Vereadores.

Requeiro à Mesa, na forma regimental de estilo depois de ouvido o Douto Plenário, e

de acordo com o Art. 162, combinado com Art. 152 § 2º do Regimento Interno Vigente,

seja registrado em ata de nossos trabalhos MOÇÃO HONROSA DE
CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS PARA EATON, E AO CCI – CENTRO DE
CONVIVÊNCIA INFANTIL, TODA A DIREÇÃO, OS COLABORADORES E OS
VOLUNTÁRIOS PELO PRÊMIO “JAMES STOVE”, EM CERIMÔNIA REALIZADA
EM AGOSTO, NA CIDADE DE CLEVELAND, OHIO (EUA).
Parabenizo Antonio Carlos Manara, supervisor de Segurança Sênior da EATON de

Mogi Mirim e voluntário no CCI desde 2017 e Pauloroberto Silva, Presidente emérito

do CCI.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli” aos 11 de outubro de 2023.

VEREADOR ALEXANDRE CINTRA
“Líder PSDB”

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
15

4/
20

23
 -

 1
1/

10
/2

02
3

-
15

:1
1

-
5A

1G
-V

9Z
K

-6
K

4K
-2

D
A

7

        CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                                          Estado de São Paulo

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

Justificação

O prêmio “James Stove”, é entregue a voluntários da Eaton que atuam ONGs ao redor
do mundo.

Um ano após receber a primeira premiação internacional do Senado da Argentina, o
CCI (Centro de Convivência Infantil) de Mogi Mirim foi contemplado com o troféu
“James Stove”, que premia colaboradores voluntários da Eaton, empresa global de
gerenciamento de energia, que atuam ao redor do mundo, onde a multinacional
mantém unidades.

Além do troféu, o CCI também irá receber US$ 5 mil (cerca de R$ 25 mil) para usar em
seus projetos pedagógicos e ambientais. O prêmio foi entregue ao supervisor de
segurança sênior da Eaton local, Antônio Carlos Manara, pelo presidente global da
multinacional, Craig Arnold, em cerimônia realizada em agosto na cidade de Cleveland,
Ohio (EUA).

Manara, que é voluntário do CCI desde 2017, foi quem indicou a entidade para disputar
o prêmio com outras 170 selecionadas de todos os continentes. O CCI foi a único
representante do Brasil a receber a honraria, que premiou colaboradores voluntários
de outras nove entidades no mundo todo.

O troféu “James Stove” agracia colaboradores da Eaton que atuam como voluntários
em ONGs (Organizações Não governamentais) que se destacam nas áreas da
educação, projetos sociais e ações voltadas à defesa do meio ambiente. Durante a
premiação em Cleveland, um vídeo contou a história do CCI, desde o longínquo ano
de 1979 até os dias de hoje.

As imagens mostram os alunos do CCI explicando, por exemplo, que a entidade foi a
primeira da região a ter 100% da energia gerada por painéis fotovoltaicos, a usar
iluminação de Led, a utilizar água de chuva para limpeza do prédio, a fazer
compostagem com restos de alimentos e a manter uma horta hidropônica que entra no
cardápio da garotada.

O CCI também substituiu copinhos plásticos por squeezes e copos de vidro, deixando
de gastar mais de 100 mil unidades por ano. Por todas essas e outras ações voltadas
ao meio ambiente, o CCI recebeu, em 2021, o selo de “Emissão Zero de Carbono e
Consciência Climática”. Já na Argentina, em 2022, o prêmio do Senado foi para
entidades que se destacaram em ações de sustentabilidade e proteção ao meio
ambiente.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
15

4/
20

23
 -

 1
1/

10
/2

02
3

-
15

:1
1

-
5A

1G
-V

9Z
K

-6
K

4K
-2

D
A

7

        CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                                          Estado de São Paulo

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

Para Manara, receber esse prêmio nos Estados Unidos significa fazer parte de uma
entidade cujo trabalho tem reconhecimento mundial, além do aval de uma multinacional
da grandeza e importância da Eaton. “Foi realmente um momento muito emocionante
e que agora quero dividi-lo com meus colegas da Eaton e do CCI”, externou o técnico
de segurança.

Já o presidente emérito da entidade, Pauloroberto Silva, parabenizou Manara e os
demais funcionários, alunos e voluntários do CCI, afirmando que o prêmio “James
Stove” pertence a todos. “(O prêmio) É a prova que fazemos um bom trabalho,
inspirados nos ideais do fundador, Luiz Parra Camargo, de ajudar essas crianças”,
emocionou-se Pauloroberto.

A Eaton é uma empresa de gerenciamento inteligente de energia, dedicada a melhoria
da qualidade de vida das pessoas e comprometida com a proteção do meio ambiente.
Também é uma empresa guiada pelo compromisso em fazer negócios de forma
correta, operando de maneira sustentável e ajudando nossos clientes a gerenciar
energia hoje e no futuro.

Ao capitalizar as tendências de crescimento global, a Eaton acelera a transição de
energia renovável do planeta, ajudando o mundo a solucionar os desafios de
gerenciamento de energia e fazendo o melhor para nossos stakeholders e para a
sociedade.

Fundada em 1911, a Eaton está listada na NYSE (Bolsa de Valores de Nova Iorque)
há quase um século. Nossas vendas e 2022 somaram US$ 20,8 bilhões, atendendo
clientes em mais de 170 países. Para mais informações acesse www.eaton.com.br .
Também siga-nos nas redes sociais Linkedin, Facebook e Instagram

Fonte: https://mogimirim.portaldacidade.com/noticias/cidade/cci-recebe-mais-um-
premio-internacional-desta-vez-nos-eua-3130

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
15

4/
20

23
 -

 1
1/

10
/2

02
3

-
15

:1
1

-
5A

1G
-V

9Z
K

-6
K

4K
-2

D
A

7

https://mogimirim.portaldacidade.com/noticias/cidade/cci-recebe-mais-um-premio-internacional-desta-vez-nos-eua-3130
https://mogimirim.portaldacidade.com/noticias/cidade/cci-recebe-mais-um-premio-internacional-desta-vez-nos-eua-3130

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=5A1GV9ZK6K4K2DA7, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 5A1G-V9ZK-6K4K-2DA7

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
15

4/
20

23
 -

 1
1/

10
/2

02
3

-
15

:1
1

-
5A

1G
-V

9Z
K

-6
K

4K
-2

D
A

7

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=5A1GV9ZK6K4K2DA7
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 5A1GV9ZK6K4K2DA7
		2023-10-11T15:11:09-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura